Christi, de reparatione humani generis, quam per mortem et resurrectionem suam disposuit, qui intellectus omnem intellectum creaturarum excedit. Postquam autem dixit: « In manus tuas commendo spiritum meum. » Et sic « spiritum tradidit, unius militum lancea latus ejus aperuit, et continuo sanguis ejus et aqua efflaxerunt (*Joan. xix*). » Qua videlicet effusione, omnes electos ab origine mundi, a peccatis emundavit, et baptismam nobis in remissionem peccatorum condidit.

Sequitur ergo psalmus xxxi, eos omnes beatificans, quos ille sanguis et illa aqua per fidem contingit. « Beati, inquit, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. » Psalmi hujus titulus hic est: « Hic David intellectus. » Et est

sensus : Ejusmodi qualis est ille qui in hoc psalmo loquitur, attribuendus est intellectus, et is intelligens merito est dicendus. Nimirum talis erat, et tales nos esse volebat, cum ad Romanos scribens diceret Apostolus : « El vero qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam secundum propositum gratiæ Dei, sicut et David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert justitiam sine operibus. 444 Beati quorum remissæ sunt iniquitates (Rom. iv), » etc. Isti sunt justi, quondam impii, nunc autem per hanc fidem justificati, quibus hic psalmus in conclusione dicit : « Lætamini in Domino, et exsultate justi, et gloriâmini omnes recti corde. »

Eundem nihilominus sequens, id est xxxiii psalmus dicit : « Exsultate, justi, in Domino, rectos decet collaudatio. » Primi vel principes horum justorum atque rectorum quos laudatio decet, quorum in ore speciosa laus est, apostoli fuerunt. De quibus hic psalmus : « Verbo, inquit, Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. » « Verbo, inquam, Domini, » id est per Filium Dei, per præsentiam Filii Dei, « firmati sunt isti cœli, et omnis virtus eorum » firmata est « spiritu oris ejus, » spiritu ejusdem Filii ejus, qui bene dicitur os Domini, quia per eum Deus Pater locutus est, sicut propheta dicit : « Os enim Domini locutum est (Isa. i). » Isti priores maxime exsultaverunt, vere beati, quia remissæ sunt eorum iniquitates, et tecta sunt eorum peccata, et eorum tristitia versa est in gaudium, juxta promissum dicentis : « Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis (Joan. xvi). » Idcirco firmati sunt, ut per eos faceret Dominus quod subjunctum est : « Congregans sicut in utre aquas maris, » id est amaricantes populos, in unitate fidei, et cætera usque ad finem psalmi.

Sequentis, id est tricesimi tertii, titulus talis est : « Psalmus David, cum immutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit. » Juxta historiam, David mutavit vultum suum, simulans se arreptitium coram Achis rege Geth, ad quem fegerat, timens invidiam Saulis (I Reg. xxi). Sed cum hic etiam virtuti ejus invideret, timuit eum David et, ut dictum est, immutavit vultum suum coram eo, et sic dimissus abiit. Sciendum vero est Achis fuisse proprium nomen regis illius ad quem fugit David, qui etiam Abimelech dicebatur, quod erat commune nomen omnium regum illius terræ, ut Pharao Ægyptiorum, et Cæsar Romanorum : quæ omnia nobis mysticum quid insinuant. Quod enim David vultum suum coram Achis immutavit, significat quia Christus veteris ritum sacrificii in novum convertit coram Judæis. Achis enim interpretatur quid est hoc, et significat ignorantiam, per quem Judæi bene intelliguntur, in quibus tenebræ et ignorantia plurimum vigebant, apud quos cum a Pharisæis et summis sacerdotibus et Scribis accusatus ad mortem quæreretur, in porta civitatis manentibus

PATROL. CLXVII.

A tympanizavit, id est, apostolis in thylejan positis, quæ introitus est cœlestis Hierusalem, sonum dulcem de tympano protulit, doctrinam scilicet carnis suæ mortificandæ. Vel si dixerimus « coram Abimelech, » significatio manet eadem. Abimelech enim regnum patris mei interpretatur, per quem similiter donantur Judæi, in quibus regnabat David, qui secundum carnem pater Christi dicebatur, eo quod de parentela ejus nasci dignatus est. Unde in Evangelio cæcum dixisse legimus : « Fili David, miserere mei (Matth. xv). » Quod vero Abimelech dimisit David, et ipse abiit, significat transitum Christi ad gentes per apostolos, cum eum dimiserunt Judæi, quando eis novum sacrificium prædicavit, dicens : « Nisi manducaveritis carnem meam et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis. Quod multi audientes, abierunt retrorsum, etiam ex discipulis, dicentes : Durus est hic sermo ; et quis potest eum audire ? » (Joan. vi.) Igitur justorum præcedenti psalmo exsultantium, id est apostolorum, novo sacrificio, Novi Testamenti carne et sanguine os plenum habentium voces istæ sunt : « Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. » Ac deinceps : « Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus, beatus vir qui sperat in eo. » — « Gustate, » sumite ipsum sacrificium, et tunc « videte, » tunc intelligite, scilicet in rei experientia, « quoniam suavis est Dominus, » quoniam cibus delectabilis est Dominus, et sperent hoc omnes, quia « beatus vir qui sperat in eo. »

C Psalmus xxxiv in hæc verba consequitur : « Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me. » Hæc et cætera psalmi caput nostrum Christus de Judæorum damnatione non orando, sed divino judicio concedendo dicit. Et recte his psalmis, qui præmissi sunt, iste ordine succedit. Ubi enim Domino Jesu glorificato justificati per fidem in sanguine ejus exsultaverunt justis, traditumque sibi gentibus proposuerant ritum novi sacrificii, continuo Judæi Christum nocentes atque impugnantes, judicati atque expugnati sunt, perditio templo, et amissa terra, cujus in iracundia, juxta hunc psalmum, loquentes dolos cogitabant, dicendo : « Ne forte veniant Romani, et tollant nostrum locum et gentem (Joan. xi). » Nimirum et usque hodie, in iracundia ejusdem terræ loquentes dolos cogitant, nimio quippe ferantur odio, ut nec nomen Christi audire sustineant, non ignorantes, licet negitent, quia propter sanguinem ejus perdidit terram. Recte igitur hic psalmus subsequitur : « Judica, inquit, Domine, nocentes me, expugna expugnantes me, apprehende arma et scutum, » videlicet Romanorum Titi et Vespasiani imperatorum. « Et exurge in adjutorium mihi, » ut abducantur in omnes gentes captivi, ne remanente illis loco, gente et pulchro templo, majus fiant scandalum evangelicæ fidei.

Nihilominus et hic psalmus tricesimus quintus, recte subsequitur : « Dixit injustus, ut delinquat in semetipso ; non est timor Dei ante oculos ejus, »

Videlicet quasi quereretur cur sic ille populus judicatus, expugnatus est, ipsa tibi hoc psalmo Justitia respondet quia injustus est, quia dixit, quia præmeditatus est, quia scienter proposuit, « ut delinquat in semetipso. » Unde et excusationem non habet de peccato suo (*Joan. xv*), quoniam non ignoranter deliquit, sed dolose egit in conspectu ejus, scilicet Dei, cujus ab oculis suis timorem abiecit, hoc modo, « ut inveniatur iniquitas ejus ad odium, » etc. Nam erga illos qui peccata sua confitentur, et pœnitentiam agunt, « Domine, inquit, in cœlo misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes, » etc. Et infelices quidem Judæos mente et corpore captivos, atque judicante et expugnante Deo in omnes gentes dispersos, non est cur Christianus æmuletur; verumtamen multi sunt impii, tam divites tamque potentes ut eos infirmus aliquis æmulari potuerit.

Sequitur ergo psalmus tricesimus sextus, dicendo sic: « Noli æmulari in malignantibus, neque zelaveris facientes iniquitatem. » Quare? « Quoniam tanquam fenum velociter arescent, et quemadmodum olera herbarum cito decident. » Inscríbitor autem sic: « Psalmus ipsi David, » id est, operatio ista est attribuenda Christo vero David, agenti in hoc psalmo de instructione fidelium. Nam hæc et cætera psalmi dicendo, dehortatur eos, ne de malorum prosperitate indignentur, nec eorum iniquitatem imitentur, cum sit transitoria et brevissima, sed potius sperent in Domino, quæ recta sunt faciendo; per ea enim et in præsentem protegentur, et in futurum cum Deo coronabuntur.

Psalmi tricesimi septimi titulus hic est: « Psalmus David in remembrance Sabbati. » Et est sensus: Ista operatio attribuenda est David, id est Christo, facta propter memoriam æternæ quietis, quæ significatur **445** per Sabbatum. Sabbatum enim *requies* interpretatur. Orat autem caput nostrum in hoc psalmo pro his pœnitentibus qui futuri sunt sive ante baptismum, sive post, quadam affectione in persona sua loquens de illis. Ostendit etiam multas causas, quare pro eis orandum sit, tum quia graviter peccaverunt, et plurimum inde contristantur, tum quia pro eis passus est, tum etiam quia imitatores ejus passionis esse parati sunt. « Domine, inquit, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, » etc. « Me et mihi » ait, pro eo ut dicat meos et meos. Nam et caput corporis ipse est membra autem omnes electi. Et hoc quidem psalmo pro pœnitentibus orat, compatiendo infirmitatibus nostris, et condolendo his qui ignorant et errant, utpote tentatus per omnia pro similitudine absque peccato (*Hebr. iv*).

Sequenti autem, id est tricesimo octavo, suum justis exemplum commendat. « Dixi, inquit: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator adversum me. Obmutui, et humiliatus sum, et silius a bonis, » etc. Hoc exemplum justis quoque imitandum est. Nam et juxta alium prophetam: « Cul-

tas justitiæ silentium (*Isa. xxxii*). » Quod si a bonis et ædificationum colloquiis interdum propter taciturnitatem debet taceri, quanto magis a malis propter pœnam debet taceri! Verumtamen, ne obstinate nimis et indiscrete taceamus, continuo subjunxit: « Et dolor meus renovatus est, » etc. Sicut, inquit, prius peccabam nimis loquendo, ita modo nimis taceo. Bene igitur habet in titulo: « In finem pro Idithum canticum David. » Idithum *transiliens* interpretatur. Significat autem titulus hic canticum David illis cantari qui ad virtutes transilierunt a vitis usque ad moderamen linguæ, a temporibus usque ad finem illum ultra quem transiliendum non est, usque ad æternitatem, quæ Deus est, quam qui adeptus fuerit, nihil ulterius quæret.

Sexta jam perioche, id est psalmo tricesimo nono, Christus dicit, secundum formam servi: « Expectans expectavi Dominum, et ipse intendit mihi. » Hic enim Propheta ad fidei nostræ principium, id est ad passionem ejus redit, quod maxime versiculus iste innuit: « Sacrificium autem et oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi. In capite libri scriptum est de me: Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui. »—« Noluisti, ait, sacrificium et oblationem » quæ præcipiebatur in lege offerri, « aures autem, » id est intellectum, ut solus intelligerem, cur illa nolles quid tu velles, « perfecisti mihi. Tunc dixi: Ecce venio. » Ecce incarnatus sum, paratus ut faciam voluntatem tuam. « Sicut in capite libri scriptum est, » id est sicut in sapientia tua, personaliter mihi unita, dispositum est.

Nihilominus psalmo sequenti, id est quadagesimo de ejusdem suæ passionis humilitate dicit: « Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. » Quis enim alius hic dicit: « Homopacis meæ, in quo sperabam, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem. Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribuam eis? » Nempe de hoc dubitare ipse non sinit, qui cum dixisset, sub ipso passionis articulo: « Ego scio quos elegerim (*Joan. xiii*), » continuo subjunxit: Sed ut impleatur Scriptura: « Qui manducat mecum panem, levabit contra me calcaneum suum (*ibid.*). » Ipse igitur, « qui cum dives esset, egenus et pauper pro nobis factus est (*II Cor. viii*), » et in fine præcedentis psalmi dixit: « Ego autem mendicus sum et pauper, Dominus sollicitus est mei, » et hic in principio sequentis: « Beatus qui intelligit super egenum et pauperem » etc., ostendens et damnationem miseriamque eorum, qui scandalizantur in eo, reputantes eum tantum egenum et pauperem, id est hominem, et illorum beatitudinem, qui non scandalizantur in eo, credentes eum esse verum hominem, et verum Deum.

Psalmo quadagesimo primo, dicunt filii Core: « Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. » Sic enim habet in titulo: « In finem intellectus filiiis

Core. » Et est sensus : Intellectus designatur his subsequentibus vocibus ascribendus filiis Core, id est imitatoribus crucifixi Domini nostri Jesu Christi, qui per ipsam imitationem tendunt in finem, id est in consummatum bonum, ultra quod nihil est appetendum. Core enim interpretatur *calvitium*, et ponitur pro ipso loco ubi Dominus fuit crucifixus, qui Hebraice dicitur Golgotha, Latine autem Calvarie (Joan. 11x). Verumtamen propter eandem interpretationem, competentius posuit Core, quam nomen ipsius loci, quia et persona fuit, et multos filios habuit. Igitur filii Core, id est imitatores crucifixi, egeni et pauperes supradicti, qui super paupertatem humanitatis ejus intelligunt divitias divinitatis ejus, dicunt omnes, dicunt singuli : « Quemadmodum cervus, » consumpto serpente summa agilitate, « desiderat » venire « ad fontes aquarum, » valde sitiens, tanto desiderio, tanta festinatione restat « anima mea » hausto veneno diaboli per multas tentationes carnis, venire « ad te » potandum : et tibi comparticipandum, ut sic juvenescat facta tibi conformis qui es fons aquæ frigidae et indesinentis, in quo est omnis plenitudo jucunditatis. Hæc dicenti primum fonte baptismi refrigerari convenit. Dicit enim in sequentibus ejusdem psalmi. « Propterea memor ero tui de terra Jordanis, » id est ex eo quod sum terra Jordanis facta per baptismum irrigua et fertilis, quæ prius eram arida et sterilis.

Psalmo quadragesimo secundo, quolibet fidelis anima dicit : « Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta, » etc. Superius locuti sunt martyres illi qui patiebantur ab extraneis tribulationes, referendo suum desiderium ; hæc vero orant generaliter omnes fideles, tam martyres quam confessores, qui commisti sunt in area cum paleis, id est qui patiuntur probra et tribulationes ab illis qui intra Ecclesiam sunt falsi Christianis, et cupiunt dissolvi et esse cum Christo (Phil. 1), ut in futuro a massa infidelium, cum quibus hic in area Ecclesiæ commisti sunt, discernantur, sicut grana a paleis, et hic cito eripiantur ab illis. Psalmi quadragesimi tertii versiculo Apostolus utitur sic : « Quis nos separabit a charitate Christi ? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius ? Sicut scriptum est : Quia propter te mortificamur tota die, æstimati sumus sicut oves occisionis (Rom. viii). » Igitur voces istæ : « Deus auribus nostris audivimus, patres nostri annuntiaverunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum, in diebus antiquis, » voces sunt perfectorum martyrum, vel admirantium cur non cito faciat Deus, in diebus eorum, sicut fecit in diebus patrum antiquorum. « Manus tua, inquit, gentes disperdidit, et plantasti eos ; afflixisti populos, et expulisti eos. » Hoc nempe morientes desiderabant martyres, ut eadem manus Domini cito dispergeret gentes, id est impius gentiliter viventes, et plantaret fideles, ita ut ubique terrarum pacifice fides Christiana floureret. At nunc : « Vendidisti, aiunt, populum tuum sine pretio,

et non fuit multitudo in commutationibus eorum. » Quod est dicere : Et tuos 446 occidi permisisti, et ex illis nullum acquisisti. Sane si quos acquisisti, non tamen digna commutatione est factum, quia « non fuit multitudo in commutationibus eorum ; » ubi mille interficiebantur, vix duo aut unus convertebantur. Sed nunquid sic frustra ingemuerunt ? Nunquid vane desideraverunt ? Non utique, nam exurgente Domino qui videbatur dormire, gentiles impii cum idolis suis dispersi sunt, et multitudines credentium ex plantatione martyrum, mundum impleverunt. Bene ergo hic psalmus hunc habet titulum : « In finem filiis Core, ad intellectum. » Et est sensus : Hæc verba proponuntur filiis Core, tendentibus in finem, » id est imitatoribus crucifixi, tendentibus in consummatum bonum. Proponuntur, inquam, « ad intellectum, » ad hoc ut intelligant quid significet quod Deus cum patribus antiquis tam benigne egit ; istos autem econtrario permittit tribulari, et esse in omnibus miseris.

Psalmo quadragesimo quarto Deus Pater suavissime intonat : « Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. » Hæc jam septima fidei nostræ recapitulatio est, cæteris altior. Nam idem est quod evangelista Joannes contra perfidiam hæreticorum, qui Christum ex Maria sumpsisse initium dixerunt, reclamans : « In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1). » Ac deinceps : « Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Et vidimus gloriam ejus (ibid.). » Idem, inquam, Pater loquitur : « Eructavit, inquit, cor meum verbum bonum, » id est protulit secreta essentia mea verbum bonum, ego ex meipso essentialiter genui Filium, Deus Deum, bonus bonum ; bonum, inquam, sicut ego bonus sum, quia « nemo bonus, nisi unus Deus (Marc. x). » De incarnatione hujus verbi, de qua et evangelista : « Et Verbum, inquit, caro factum est, et habitavit in nobis, » subinde magno affectu spiritus propheticus dicit : « Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, » etc. Habet autem in titulo hic psalmus : « In finem pro his qui commutabuntur filiis Core, » id est fidelibus crucifixi, « ad intellectum canticum pro dilecto. » Et est sensus : Hoc canticum arcanum et mysticum proponitur filiis Core, id est fidelibus crucifixi, quos genuit in passione, ad hoc ut intelligere satagant illa arcana et secreta, quæ continentur in hoc cantico : Agit etiam « pro dilecto, » id est de Domino Jesu Christo singulariter dilecto. Unde dicitur : « Hic est Filius meus dilectus (Matth. iii). » Ideo vocatur iste tractatus Canticum, quia de nulla re magis est jucundandum. Est enim epithalamium, id est carmen nuptiale, quod proponitur in nuptiis ad delectandum, quo Pater loquens in Propheta, Filium suum commendat, secundum humanam et divinam naturam, sponsam quoque quam ei copulandam præviderat. « Astitit regina, inquit, a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. » Ad ipsam autem :

« Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam. »

Psalmo sequenti, id est quadagesimo quinto, hi per quos prædicata, vel quibus primis prædicata est illa quæ præcedenti psalmo continetur fides, semetipsos ponunt in exemplum aliis, ne in tribulationibus deficiant, qui, licet vera et utilia prædicassent, multis tamen contumellis ignominiose subditi fuerunt. « Deus, inquit, noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus quæ invenerunt nos nimis. » Inscríbatur autem sic : « In finem filiis Core pro arcanis, » videlicet judicis, de quibus ait : « Propterea non timebimus dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris. » Arcano quippe judicio factum est ut ad prædicationem Evangelii turbarentur Judæi, et transferrentur apostoli de terra illa quondam stabili, in cor maris, id est in medium gentium. Unde et admirans Apostolus dicit : « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei (Rom. 16), » etc. Et illi quidem montes, id est apostoli primum conturbati et afflicti sunt turbatis aquis populorum, sed « fluminis impetus, inquit, lætificat civitatem Dei. » — « Fluminis, inquam, impetus, » id est abundans gratia sancti Spiritus, ipsos apostolos « lætificat. »

Psalmus XLVI recte et pulchro ordine universas continuo gentes alloquitur : « Omnes gentes, plaudite manibus. » Subauditur, ad quas turbata terra translati sumus, ad quas, repellentibus nos Judæis cœversi sumus. « Plaudite, inquit, manibus. » Cum lætitiis bene operamini. « Jubilate Deo in voce exultationis. » Quare ? « Quoniam Dominus excelsus terribilis, rex magnus super omnem terram. Elegit nobis hæreditatem suam, speciem Jacob quam dilexit. » Sicut enim Esau, qui prior natus erat, a Deo reprobatum est, sic Israëliticus populus qui prius quadam familiaritate, Deo acceptabilis erat, nunc rejectus est, et benedictionem recepitis, vos gentes.

Psalmus quadagesimus septimus pulchre nihilominus præcedentibus succedit, dicendo sic : « Magnus Dominus et laudabilis nimis, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus. » Intendant namque apostoli hoc psalmo laudare Dominum nostrum et civitatem ejus fundatam utroque pariete, Judæorum scilicet ac gentium. Nam hoc est quod dicit : « Montes Sion, latera aquilonis, civitas regis magni. » « Montes Sion » pro quadam dignitate dicuntur Judæi ; « latera vero Aquilonis, » gentes collateranæ aquilonis, id est diaboli, qui a fervore dilectionis frigidus mansit. Titulus ejus talis est : « Psalmus cantici filiorum Core, secunda Sabbati, » id est jucunditas apostolorum a tempore Dominicæ resurrectionis usque in finem sæculi. Diciturque secunda Sabbati, juxta computum Hebræorum, qui omnes dies computant a Sabbato.

Psalmo quadagesimo octavo, itidem « filiis Core, » dicit David, dicunt apostoli, qui sunt ut David manufortes, Christi fidelibus : « Audite hæc, omnes gentes, auribus percipite, omnes qui habitatis orbem, » etc. Intendant autem in hoc tractatu omni-

bus in fide existentibus, cujuslibet conditionis sint, parabolice ostendere quibus et propter quid in die judicii timendum sit, ut his cognitis, et sic per Dei adjutorium devitatis, tunc temporis valeant esse securi.

Amplius autem psalmo sequenti, id est quadagesimo nono, timorem ejusdem futuri judicii, Asaph annuntiare intendit : « Deus deorum, inquit, Dominus locutus est. » Locutus est, « et vocavit terram. » Scilicet ad fidem suam primo adventu veniens occultus, nam secundo idem « Deus manifeste venit, » « Deus noster et non silebit. Ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuito ejus tempestas valida. » Tunc dicit peccatori : « Hæc fecisti, et tacui. Existimasti inique quod erò tui similis, » etc. Cursibus istis atque recursibus pulchrius nihil est, quibus propheticus spiritus, a primo usque ad finem, id est usque ad secundum adventum currit et recurrit septies, prudenter auditoris animum per multa fidei documenta, quasi per amplissima terrarum spatia ducens ac reducens atque utiliter exercens. Vias ejus quisquis bene cognoverit, falli vel abduci a fide non poterit. Judæus fidei Christianæ adversarius, si se obvium immiserit, cito capiendus est, cito corruet, ut hoc quoque modo illa in eum maledictio compleatur, qua dictum est : « Tradat te Dominus corruentem ante hostes tuos. Per unam viam egrediaris contra eos, et per septem fugias (Deut. xxviii). »

Quinquagesimus tandem psalmus, qui peccatorum 447 remissionem poscit, rectissime ponitur quasi jubilæus fidei. Hoc namque psalmo illud poscimus propter quod credimus, propter quod in Christo credentes baptizamur. « Miserere, inquit, mei Deus. » Ac deinceps : « Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea. » In iniquitatibus, inquit, subauditur primorum parentum. Et quod dicit de se, de aliis intelligendum est. In Adam enim omnes peccavimus (Rom. v). Nam « mors in omnes pertransiit, » inquit Apostolus (ibid.). Titulus psalmi talis est : « In finem psalmus David, cum venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bethsabæe. » Nota historia est quod David Bethsabæe uxorem Uriæ tulit, et ipsum interfecit gladio filiorum Ammon. Pro hoc peccato orat, simulque orando, de universali peccatorum remissione prophetat. « Asperges me, inquit, Domine, hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem dealbabor. » Hyssopo namque, quæ herba est humilis, et deposit tumorem pulmonis. « Asperges me, » ait, id est, mundabis me, in fide humilitatis passionis Christi. Media psalmorum, id est quinquaginta psalmi, ad illum maxime hominis statum medium respiciunt, de quo Apostolus, sub persona infirmorum, et adhuc dubio certamine pugnantium : « Condelector, » ait, legi Dei, secundum interiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ (Rom. vii). » Renati namque et per fidem Christi præteritorum remissione peccatorum accepta, nondum securi sumus; quippe qui cum hoste pugnam

certainque ingreditur. Plane illic spe pariter et metu opus est.

Igitur in hoc psalmore medio ad spem, quæ ad fidem necessaria est, nos vocari competenter advertimus, atque idcirco repetitiones non a primo, ut hactenus, sed a secundo Christi fieri adventu. Primum, psalmus quinquagesimus primus contra Antichristum invehitur, et dicit: « Quid gloriaris in malitia, qui potens es iniquitate? » Ac deinceps: « Propterea Deus destruet te in finem, » etc. Illo destructo videbunt justî et dicent singuli: « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in æternum, et in sæculum sæculi. Confitebor tibi in sæculum, quia fecisti, et expectabo nomen tuum, quoniam bonum est, in conspectu sanctorum tuorum. » Hæc loquitur David in persona justî, contra Doech Idumæum qui ministerium egerat Antichristi. Sic enim habet in titulo: « In finem intellectus David, cum venisset Doech Idumæus et annuntiavit Saul, dicens: Venit David, in domum Achimelech (I Reg. xxii). » Et est sensus: Intellectus Prophetæ est in hoc psalmo loqui de adventu Antichristi qui multorum corda commovens, persequatur et occidet fideles Christi. Sed ideo ad historiam nos mittere voluit, ut quod historice scriptum est, ostenderet spiritualiter debere intelligi.

Psalmi quinquagesimi secundi, titulus hic est: « In finem pro Amalech, intellectus David. » Nota autem historia est, quod David fugiens Saulem venit ad Achis regem Geth, et sub eo militavit, uxoribus ac filiis collocatis in parva civitate Sicelech. Veneruntque Amalecites, et incenderunt civitatem, abstuleruntque uxores et filios David. Quo audito David persecutus est latrunculos illos, et liberavit captivos (I Reg. xxvii, xxx). Sicelech, interpretatur *conversio*, ex significat Ecclesiam, in uxoribus sanctas animas, per filios, bona opera, per David intelligimus Christum. Sciendum vero David habuisse eundem intellectum in hoc psalmo, quem habuit cum prius ipsum composuit; sed ideo repetit, quia quod historice ab Amalecitis sibi contigit, spiritualiter in Christo et in Ecclesia futurum intellexit. Nam ipse Amalec insipiens, Judæus sive hæreticus, est quicumque blasphemando Christum, dicit in corde suo: « Non est Deus (Psal. xiii). » Contra hunc sapientis ejusdem animam confortat spes, ut dicat: « Cum converterit Deus captivitatem plebis suæ, exultabit Jacob, et letabitur Israel. » Sicut in jam dicto David facto prefiguratum est.

Psalmi quinquagesimi tertii titulus: « In finem in carminibus intellectus David cum venissent Ziphei, et dixissent Saul: Nonne David absconditus est apud nos? (I Reg. xxiii). » Hæc quoque historia nota est. Et notandum quod illic scriptum est: « Quod cum audisset Saul, persecutus est David. Porro desperabat se posse evadere a facie Saul (ibid.), » attamen contra spem suam evasit, et ascendens inde habitavit in locis tutissimis (I Reg. xxiv). » Titulo tali premissio dicit: « Deus, in nomine tuo salvum me

fac, » etc. Hoc igitur exemplo, quisquís videt aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ, non desperet se posse evadere de manu Saul, id est mortis sive diaboli, de manu Zipheorum, id est florentium, subauditur vitiorum, sed oret invocans nomen Domini, donec habitet in locis tutissimis gratiæ Dei, liberatus de corpore mortis.

Psalmus quinquagesimus quartus, oratio est capituli nostri agentis de præsentis Judæorum repulsa, et damnatione æterna, et de assumptione gentium, et de securitate fidelium in æternum. Inscrubitur autem sic: « In finem in carminibus intellectus ipsi David. » Et est sensus: Intellectus hujus psalmi, attribuendus vero David Christo, perseveranti « in finem » vel consummationem obedientiæ suæ. Et hoc « in carminibus, » id est in jucunditate. Accipiat itaque quisque fidelis documenta spei ab exemplo hujus dicentis. Et dixit: « Quis dabit mihi pennas sicut columbas! Et expectabam eum, qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus, et tempestate. » Ac deinceps: « Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te emutriet: non dabit in æternam fluctuationem justo. » Itemque: « Viri sanguinum, et dolosi, non dimidiabunt dies suos; ego autem sperabo in te, Domine. »

Idem sequenti psalmo, id est quinquagesimo quinto, dicat exemplo ejusdem capituli sui: « Misere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo. » Ac deinceps: « Ab altitudinæ diei, » id est a potentia, quæ desuper datur impugnantibus me, « timebo, ego vero in te sperabo. In Deo laudabo sermones meos, in Deo speravi, non timebo quid faciat mihi caro. » Item: « In Deo laudabo verbum, in Domino laudabo sermonem, in Deo speravi, non timebo quid faciat mihi homo. » Psalmi ejusdem titulus hic est: « In finem pro populo qui a sanctis longe factus est, in tituli inscriptione, ipsi David, cum tenuerunt Allophylî eum in Geth (I Reg. xxi). » Pro populo namque qui a sanctis longe, id est valde dissimilis factus est, agit in hoc psalmo Christus, « in tituli inscriptione, » videlicet quando dixerunt: « Noli scribere: Rex Judæorum, sed quia ipse dixit: Rex sum Judæorum (Joan. xix). » — « Cum tenuerunt eum in Geth, » id est, in pressura tribulationum, facti quidem prius Allophylî, quod interpretatur *alienigenæ*, sed postea credentes salvî facti sunt.

Psalmi quinquagesimi sexti titulus Spiritus sanctus dicit: « In finem, ne corrumpas, ipsi David, in tituli inscriptione cum fageret a facie Saul, in spelunca (I Reg. xxxii). » Inscriptio tituli nostri David, qualis sit, dictum jam est, et omnes noverunt: « Jesus Nazarenus rex Judæorum. » O tu ergo quicumque fugis a facie Saul, a facie diaboli, vel mortis, aut ejusque vitii, verbi gratia, juxta Apostolum dicentem: « Fugite fornicationem (I Cor. vi), » nec corrumpas hunc titulum, imo ne corrumpas teipsum destruendo in te quod dicitur rex Judæorum. Quid enim est, rex Judæorum, nisi rex confessorum? **448** Confitere igitur 7 peccata tua, ut sis regis hujus regnum, et dic secundum ejus exemplum, sperans

in Jesum Nazarenum, id est Salvatorem sanctum regem tuum. « Miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea. Et in umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas. » Quod est dicere, juxta Apostolum: Tandis pugnabo contra legem quæ est in membris meis, donec veniat, quæ me liberet de corpore mortis hujus, gratia Dei; quæ cum venerit, dices: « Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam, et eripuit animam meam de medio catulorum leonum. » Subauditur, quomodo eripuit caput meum, regem meum, de medio filiorum hominum, quorum dentes arma et sagittæ fuerunt.

Item psalmi LVII titulus: « In finem, ne disperdas David in tituli inscriptione. » Sicut supra dictum est, ne disperdas in te titulum regis Judæorum. Sed quid? « Si vere utique justitiam loquimini, ait, recta iudicate, filii hominum. » Non dicatis, justi sumus. « Etenim in corde iniquitates operamini, in terra injustitias manus vestræ concinnant. » Nisi dicatis, peccatores sumus, et justificari non possumus, nisi per unum hominem Jesum Christum, disperdidistis hunc titulum, nec attinet ad vos quod dicitur rex Judæorum. Item, si dicatis: Peccatores quidem sumus, sed fata hoc fecerunt, stellæ hoc fecerunt, nequaquam justitiam loquimini, nequaquam recta iudicatis, filii hominum. Ejusmodi « peccatores alienati sunt a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa. » Videlicet dum Deum accusant, seque defendunt. Idcirco « Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum. »

Nihilominus juxta eundem sensum titulus psalmi LVIII: « In finem ne corumpas ipsi David in tituli inscriptione, quando misit Saul ad custodiendam domum ejus, ut interficerent eum (I Reg. XI). » Itaque quotiescunque miserit Saul, quotiescunque miserit diabolus, et obsederit tot satellitibus quot vitis corporis vel carnis tuæ domum, ut interficiat te, qui immisit Judæos ut interficerent Christum, ne desperando corumpas titulum sæpe dictum, sed dic secundum ipsius exemplum: « Eripe me de inimicis meis, Deus meus, et ab insurgentibus in me libera me. Eripe me de operantibus iniquitatem, et de viris sanguinum salva me, quia ecce ceperunt animam meam, et irruerunt in me fortes, » etc. Quid enim caput ipsum, resuscitando, eripuit ab illis qui irruerunt in eum fortibus, imo phreneticis, qui insanendo fortes sibi videbantur, cum essent infirmi, et percutiebant medicum, ipse et te eripiet a fortitudine vitiorum impugnantium, sive malignorum spirituum, ita ut dicas juxta hunc Psalmum: « Ego autem cantabo fortitudinem tuam, et exaltabo mane misericordiam tuam, » etc.

Psalmo quinquagesimo nono reditur iterum ad spei summum: « Deus, repulisti nos et destruxisti nos, iratus es, et miseratus es nobis. » Hoc enim dicimus secundum prospicientes adventum Christi, qui sumus in immortalitatem atque impassibilitatem commutandi, juxta hunc modum tituli: « In finem pro his qui commutabuntur in tituli inscriptione ipsi

David. » — « Pro his, inquit, qui commutandi sunt in suam, » id est in immortalitatem atque impassibilitatem, propter susceptam inscriptionem tituli sæpe dicti, quæ inscriptio facta fuit ipsi David. Sequitur adhuc: « In doctrinam cum succendit Mesopotamiam Syriæ, et Syriam Sobal, et convertit Joab, et percussit Edom in valle Salinarum duodecim millia (II Reg. VIII, X; I Par. XVIII). » Propter hoc, ait, commutabuntur, quia susceperunt doctrinam ejus, quia bene vivendo, et bene loquendo effecti sunt imitatores ejus. Et hoc non a se, sed a Deo, qui succendit eos igne Spiritus sancti, faciendo eos Mesopotamiam Syriæ, id est vocando et elevando in sublime. Mesopotamia quippe elevata vocatio, Syria *sublimitas* interpretatur. Hoc fecit eis cum prius fuerint Syria Sobal, id est sublimitas vanæ vetustatis. « Et convertit, inquit, Joab. » Joab interpretatur *inimicus*, quod videlicet nos omnes fuimus, sed conversi sumus in amicos, quia per Christum reconciliati sumus. « Et percussit, ait, Edom in valle Salinarum duodecim millia. » Edom quoque terreni et sanguinolenti nos fuimus, sed percussit nos in valle Salinarum, mortificando nos vitis, per ancipitem verbi sui gladium, in humilitate et condimento virtutum. Sumusque quasi numero duodecim millia, qui numerus per partes septenarii completur, id est tria et quatuor; ter enim quatuor, aut quater tria duodecim fiunt. Dona quippe habentes septiformis Spiritus sancti per quatuor mundi partes, fidem sanctæ Trinitatis constituimus et prædicamus. Et primo quidem adventu credentes succendit igne poenitentiali. Secundo autem cum venerit, succendet incredulos igne poenali. Pro meliori parte dicimus in hoc psalmo: « Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arens, » etc.

Percepta significatione hac, psalmo sequenti, id est, sexagesimo, dicit universa Ecclesia timentium Deum: « Exaudi, Deus, deprecationem meam, intende orationi meæ. A finibus terræ ad te clamavi: dum anxietur cor meum, in petra exaltasti me. Deduxisti me, quia factus es spes mea, » etc. Manifeste hæc oratio spem suggerit jam supradicto pugnatori, cujus anxietur cor dum pugnat, dum videt « aliam legem in membris suis, repugnantem legi mentis suæ, et captivum se ducentem in lege peccati (Rom. VII). » — « Deduxisti me, inquit, quia factus es spes mea, turris fortitudinis, a facie inimici, » videlicet quod peccata devitare, et virtutes possim consequi. Quid si nunc anxietur cor meum? Quid miror in fervore tentationis, quæ ad tempus accedit? Quandoque « inhabitabo in tabernaculo tuo, in sæcula, protegar in velamento alarum tuarum, » etc. Inscribitur autem psalmus iste sic: « In finem, in hymnis psalmus David. » Bene « in suam. » Expectat enim in hac pugna, gratiæ Dei liberationem. Et hoc in hymnis, dum videlicet quod pugnat, quod vincere contendit, non suis viribus, sed Dei laudibus ascribit.

Amplius autem psalmo sequenti, id est, LXI, idem, certator legitimus, sancta spe semetipsum corrobora-

rat: « Nonne, inquit, Deo subjecta erit anima mea? » O tu, lex peccati, lex mortis legi mentis meae, legi vitae meae repugnans, quid me devocare contendis a spe vel expectatione auxilii Dei? Nempe in vanum. « Ab ipso enim salutare meum. » Ac deinceps: « In Deo salutare meum et gloria mea, Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est. Sperate in eo, omnis congregatio populi, » etc. Habet autem titulum hunc: « In finem pro Idithum psalmus David. » Idithum, id est *transiliens*. Transilit enim eos, qui loquitur, dicendo: « Quousque irruitis. »

Psalmo sexagesimo secundo, caput ipsum introducit orans, ut ostendat quid plurimum prodesse possit illi qui, ut praedictum est, adhuc in lucta et in periculo est, pugnando cum vitis. « Deus, Deus meus, inquit, ad te de luce vigilo. » Multum quippe corporales quoque vigilae contra vitia prosunt, et meditatio sancta, de qua dicit postmodum: « Si memor fui tui super stratum meum, in matutinis meditabor in te, quia fuisti adjutor meus. Et in velamento alarum tuarum exsultabo, » etc. Haec ipsum caput loquitur, sicut innuit ipse titulus: « Psalmus David cum esset in deserto Idumaeae (I Reg. xxv). » Cujus videlicet tui sensus hic est: Haec verba sunt attribuenda vero David Christo, secundum eum statum quo ipse conversatus est Judaico populo, qui erat desertum, praecpta Dei propter traditiones suas deserendo, et Idumaea, id est terrena vel sanguinolenta, terram amando, sanguinem sitiendo.

Item psalmo sexagesimo tertio, ad instructionem eorumdem introducit orans, et dicit: « Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor, a timore inimici eripe animam meam. » Si enim ipse qui praescius erat futuri, orare voluit, quanto magis illi qui incerti sunt, dare debent operam orationi, ut eripiantur a timore invisibilis inimici, seu visibilis, ne cedant in persecutione inimici, nec cadant vel desperent in tentatione diaboli. Idcirco tali hanc orationem conclusit fide: « Laetabitur justus in Domino, et sperabit in eo, et laudabuntur omnes recti corde. »

Psalmo sexagesimo quarto, tertia jam recapitulatione reditur ad summum-spei, id est ad finem saeculi quando sumus in patriam caelestem resumtis corporibus profecturi. Inscrubitur autem sic: « In finem psalmus David, canticum Jeremiae et Aggaei de verbo peregrinationis, quando incipiebant proficisci. » Et est sensus: Hic psalmus est David prophetae, consideranti « in finem, » id est ultimam aetatem. « Psalmus, » dico ejus canticum, id est jucunditas et laetitia Jeremiae et Aggaei, » et omnium fidelium. Jeremias interpretatur *excelsus Domini*; Aggaeus *sollemnis* vel *sablimis*. Hi utrique praedixerant futuram peregrinationem populi Judaici, et reversionem in patriam, in qua etiam reversione Aggaeus interfuit. Utrique vero intellexerunt peregrinationem fidelium, quae fit in hac vita, et reditum, qui tandem erit, per illam designari. Per hos autem duos designantur omnes fideles, per Jeremiam autem mediocres; per Aggaeum, qui in reditu affluit, perfecti, qui non solum

A se peregrinari agnoscat, sed etiam, juxta Apostolum, conversatio eorum jam est in caelis (Phil. iii). In hac spe adhuc peregrinantes dicunt hic: « Te decet hymnus, Deus, in Sion, et tibi reddetur votum in Hierusalem, » subauditur caelesti. Et ne quis eorum illic desit, orant in metu et spe: « Exaudi nos, Deus salutaris noster, spes omnium finium terrae, et in mari longe, » etc.

Psalmus sexagesimus quintus Idem intendit, unde et inscribitur sic: « In finem canticum psalmi resurrectionis. » Et hoc quidem universalis spei canticum est, ut omnes jubilemus, quia resurrecturi sumus, propter quod et universaliter dicit hic psalmus: « Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini ejus, date gloriam laudi ejus, » etc. Verumtamen et saepe dicto pugnatori decantat quo ordine sperare debeat, quo tenore debellatrix inimicorum suorum speranda sibi gratia proponatur. « Iniquitatem, inquit, si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus, » etc. Ac si dicat: Si ego qui pugnare debeo contra legem, quae est in membris meis, iniquitatem eorandem membrorum meorum dilexi, et libenter aspexi tacitus, non exaudiet Dominus, ut gratia sua liberet me de corpore mortis hujus. Nam « aspexi » dixit, pro eo ut diceret dilexi, ideo videlicet quia ad id quod diligimus, frequentius oculos retorquemus. « Propterea exaudivit Deus. » Quia locutum est ut praedixi, « os meum in tribulatione, » etc. Confessus sum in infelicitate mea, scilicet in carnis meae repugnantia, et dixi: « Holocausta medullata offeram tibi, cum incenso arietum, offeram tibi boves cum hircis, » etc. Per arietes omnem repugnantiam carnis, per boves extollentiam, per hircos omnem malorum operum foeditatem vult intelligi, quae omnia se offerre dicit, dum confitendo et poenitendo punit. Hoc sine dubio pertinet ad canticum resurrectionis, quia sic agendo prima resurrectione, quae est animae, resurgit.

Psalmus sexagesimus sextus, nihil quidem de labore certaminis, vel de spe victoriae, in littera sonare videtur, sed tamen omnino commodum atque fructuosum est, volente et consentiente totius psalmi sensu eo tendamus, sicque dicamus: « Deus miseretur nostri, » scilicet secundum depressionem motuum carnalium, id est vitiorum. « Benedicat nobis, » secundum profectum motuum spiritualium, id est virtutum. « Illuminet vultum suum super nos, » id est det nobis cognitionem Filii sui, qui idcirco vultus ejus dicitur, quia cognoscitur ex ipso, quemadmodum aliquis ex vultu suo. Hanc misericordiam vel miserationem optantes omnibus qui invocant nomen ejus, deinde subjungimus: « Confiteantur tibi populi, Deus, » etc.

Psalmo sexagesimo septimo, multa saepe dictus preliator invenit quibus pugnet, quibus hostem feriat, flagellet, elidat, incendat. « Exurgat, inquit, Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant qui oderunt eum a facie ejus, » etc. Haec namque fideliter dicta, velox comitatur effectus, et velut surgente

Deo fugiant qui oderunt eum, maligni spiritus cum suis suggestionibus, ut fumus deficientes, ut cera a facie ignis fluentes. Et ne forte desperet Dei miles, si quid incautius agendo perpessus est, si aliquo peccato vulneratus est, audit sibi postmodum dicentem Spiritum sanctum: « Deus in loco sancto suo, Deus qui inhabitare facit unius moris in domo. Qui educit vinctos in fortitudine, similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris. » Hoc nempe sic in universis factum est gentibus, ut non sit cur desperet unus vinctus, unus quamvis in sepulcro habitans, quamvis Lazaro fetenti et quatruiduo merito comparandus.

Psalmus sexagesimus octavus, amplius ad idem negotium operatur, quo et ipsum caput nostrum inducitur, sic orans pro suis tribulationibus exterioribus, quomodo quemque suorum orare vult pro tentationibus suis interioribus. « Salvum me fac, inquit, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, et non est substantia. Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. » Hæc namque et cætera orando, suis inter vitia periclitantibus, exemplum orandi se dare innuit eum dicit: « Videant pauperes et latentur, quærite Deum, et vivet anima vestra, quoniam exaudivit pauperes Dominus, et vinctos suos non despexit. » Unde bene hunc habet titulum psalmus hic: « In finem pro his qui commutabuntur; psalmus David. » Et est sensus: Hic psalmus agit pro his qui commutandi sunt in conformitatem Christi, ita ut sint euntes in finem, id est in omnimodam perfectionem

Item et sequens psalmus LXIX, in persona ejusdem capituli decantatur ad instructionem cujusque fidelis, ut et ipse oret et laboret in spe, quoties ab inimicis querentibus animam suam diversis tentationibus fatigatur. « Deus, inquit, in adiutorium meum intende, Domine, ad adjuvandum me festina, » etc. Titulus ejus talis est: « In finem psalmus David in rememoratione, eo quod salvum eum fecit Dominus, » id est hic psalmus attribuitur « David, » id est Christo, « in rememoratione, » id est in consideratione habita de ea re quod eum salvum fecit Dominus.

Psalmi LXX voces manifeste pugnatoris sæpe dicti voces sunt, in certamine positi, spem retinentis, spem profitentis. « In te, Domine, inquit, speravi, non confundar in æternum. » Ac deinceps: « Quoniam tu es patientia mea, Domine, 450 Domine, spes mea, a juventute mea. » Item: « Ego autem semper sperabo, et adjiciam super omnem laudem tuam. » Nempe in eo quod dicit: « Deus meus, eripe me de manu peccatoris, et de manu contra legem agentis et iniqui. » Promptum est diabolum intelligi, cujus instinctu illa discordia fit ut adversus legem mentis expugnet lex peccati, quæ est lex carnis. Sane orationis hujusce præceptor ac prædoctor est ipse Christus, legitime certantium caput et dux, orans hic ut eriperetur de manu contra legem agentis Judæici

populi, et iniqui Romani imperii eadem justitia vel divinitate qua potens est et eos qui tentantur eripere. Denique titulus ejus talis est: « Psalmus David filiorum Jonadab et priorum captivorum. » Et est sensus: Hic psalmus est Christi, quia ipse et in hoc psalmo loquitur, et de seipso loquitur. Est etiam « filiorum Jonadab, » quia de ipsis Dominus hic loquitur, qui filii prius captivi fuerunt. Unde et dicitur « priorum captivorum. » Bene autem Jonadab et secundum negotium, et secundum nominis interpretationem hic ponitur. Secundum negotium ita: Quia sicut Jonadab sacerdos filiis suis a viâo abstinere et in tabernaculis habitare præcipit, ita Dominus noster fideles suos a temporali jucunditate prohibet, et in hac vita peregrinos et advenas se reputare, atque futuram inquirere admonet (*Hebr. xii*). Secundum vero nominis interpretationem sic, Jonadab Domini spontaneus interpretatur. Quæ interpretatio apte Domino nostro congruit; quippe qui præ omnibus specialiter et singulariter Deo Patri usque ad mortem obedivit. Ipse in hoc psalmo orat, ut videlicet, sicut jam dictum est, exemplo suo filios suos orare doceat.

Psalmo LXXI quarta jam recapitulatione ad summum spei nostræ revocamur dum dicitur: « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis, » etc. Quod dicit « da, » jam primo adventu factum est. « Pater quippe non judicat quemquam, sed judicium omne dedit Filio (*Joan. v*). » Ipsum autem judicium secundo adventu futurum est, quando rex iste, juxta veritatem evangelicam, « sedebit in sede majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes (*Matth. xxv*). » Illic in eo metus est, quia judicabit in justitia; in eo vero spes, quia parceret pauperi et inopi, et animas pauperum salvas faciet. Habet autem hic psalmus hunc titulum: « Psalmus David in Salomonem. » David, inquam, prophætæ respicientis in Christum, qui est verus Salomon, verus pacificus. Ipse enim pacem posuit inter Deum et homines; inter angelicam et humanam creaturam, inter Judæos et gentiles, de qua psalmus hic: « Orietur, inquit, in diebus ejus justitia et abundantia pacis. » Antequam fiat illud, id est quod jam dictum est, regi huic judicium, interim sæpe dictus eertator nonnunquam deficit, et a sua spe paululum decidit, videns multos peccatores quamdam pacem habere in malis, justos autem adversitatibus fatigari. Sed postmodum pœnitet illum hujus erroris sui.